
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 20203882/18.06.2020 
απόφασης σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) του Τμήματος 
Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, με τίτλο: «Δίκαιο και Τεχνολογίες 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών (MSc in Law and 
Information and Communication Technologies)» 
(Β’ 2555), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 20212087/22.03.2021 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς σχετικά με την Ίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος 
Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής 
της Σχολής Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Χρηματο-
οικονομική Διοίκηση Δημόσιων Οργανισμών και 
Μονάδων» (Master of Science (M.Sc.) in «Financial 
Management of Public Organizations and Units») 
(Β’ 1403).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   

Αριθμ. 20233323 (1)
Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 20203882/18.06.2020 

απόφασης σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) του Τμήματος 

Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Τεχνολογιών 

Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πανεπιστη-

μίου Πειραιώς, με τίτλο: «Δίκαιο και Τεχνολογίες 

Πληροφορικής και Επικοινωνιών (MSc in Law and 

Information and Communication Technologies)» 

(Β’ 2555), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 16, 63, 79 έως 89, 455 

του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-

δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) 
και της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.07 υπουργικής 
απόφασης (Β’ 1466).

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.Θ.

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ- 
ΨΣΨ) διαπιστωτική πράξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτα-
νη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς», με θητεία έως την 31.8.2026 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1121).

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 (ΑΔΑ:Ψ2ΩΤ469Β7Τ-
ΒΓΧ) πράξη Πρύτανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης, 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241).

6. Την υπ’ αρ. 20230765/03.02.2023 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ:ΩΖΧΓ469Β7Τ-Π6Ν) περί 2ης ανασυγκρότησης Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

7. Την υπ’ αρ. 20203882/18.06.2020 απόφασης της 
Συγκλήτου σχετικά με την Έγκριση Κανονισμού Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Ψηφιακών Συ-
στημάτων της Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο: 
«Δίκαιο και Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινω-
νιών (MSc in Law and Information and Communication 
Technologies)» (Β’ 2555), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 20205469/01.09.2022 απόφαση της Συγκλήτου 
(Β’ 3967).

8. Την από 10.04.2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων (Συνεδρία 12η).

9. Την από 26.04.2023 απόφαση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
(συνεδρία 29η).

10. Την από 02.05.2023 απόφαση Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 9η).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3508

37393



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37394 Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

Την αντικατάσταση της υπ’ αρ. 20203882/18.06.2020 
απόφασης σχετικά με την Έγκριση Κανονισμού Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων 
της Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνι-
ών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο: «Δίκαιο και Τε-
χνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (MSc in Law 
and Information and Communication Technologies)» 
(Β’ 2555) από το ακαδ. έτος 2023-2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Τεχνο-
λογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς οργανώνει και λειτουργεί Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«Δίκαιο και Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνι-
ών (MSc in Law and Information and Communication 
Technologies)» σύμφωνα με τις διατάξεις του κανονι-
σμού αυτού και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Η ευρεία χρήση των Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών - ΤΠΕ (Information and Communication 
Technologies - ICT) μεταβάλλει το διεθνές κοινωνικό, 
οικονομικό, τεχνολογικό, πολιτικό και πολιτισμικό πε-
ριβάλλον, καθώς επιτρέπει την ταχύτατη δημιουργία, 
μεταφορά, επεξεργασία και αποθήκευση μεγάλου όγκου 
δεδομένων. Το γεγονός αυτό παράγει νέες δυνατότητες 
τόσο για τους πολίτες και την επιχειρηματική κοινότητα 
που αξιοποιούν τα δεδομένα αυτά προς όφελος της οι-
κονομικής, κοινωνικής, τεχνολογικής, πολιτιστικής και 
επιστημονικής τους ανάπτυξης, όσο και για τη δημόσια 
διοίκηση που προσβλέπει στην ψηφιακή τεχνολογία ως 
μέσο βελτίωσης των παρεχόμενων υπηρεσιών στους 
πολίτες και την επιχειρηματικότητα αναιρώντας χρόνιες 
διοικητικές αβελτηρίες.

Παράλληλα, όμως, όσο περισσότερο δραστηριότητες 
των ανθρώπων αποκτούν ψηφιακή διάσταση ή ψηφιο-
ποιούνται καθ’ ολοκληρία, τόσο πιο ευάλωτες γίνονται 
σε κυβερνοεπιθέσεις (cyber attacks) που μπορούν να 
απειλήσουν την εύρυθμη λειτουργία της κοινωνίας, την 
ασφάλειά της, καθώς -σε κάποιες περιπτώσεις κρίσιμων 
υποδομών (critical infrastructures) - και τις ίδιες τις αν-
θρώπινες ζωές. Ιδιαίτερα κρίσιμη στις συνθήκες αυτές 
είναι η δημιουργία ενός ασφαλούς περιβάλλοντος Δια-
δικτύου, ψηφιακών υποδομών και ψηφιακών υπηρεσιών 
που θα εμπνέει την εμπιστοσύνη πολιτών και επιχειρήσε-
ων, οδηγώντας στην περαιτέρω χρήση και διάθεση νέων 
ψηφιακών προϊόντων και υπηρεσιών, συχνά καινοτόμων 
με υψηλή προστιθέμενη αξία.

Στο πλαίσιο αυτό, αυξημένο ενδιαφέρον αποδίδεται 
στο νομικό και κανονιστικό πλαίσιο που διέπει τόσο το 
ηλεκτρονικό εμπόριο (e-Commerce), την ηλεκτρονική 
επιχειρηματικότητα (e-Business), την ηλεκτρονική δι-

ακυβέρνηση (e-Government) και τη συναφή δραστη-
ριοποίηση των τεχνολογικών εταιρειών, όσο και την 
αντιμετώπιση του ψηφιακού εγκλήματος (cybercrime) 
και των προκλήσεων που συνοδεύουν τις σύγχρονες 
τηλεπικοινωνίες, θέτοντας σε διακινδύνευση την ιδι-
ωτικότητα (privacy) των χρηστών, την προστασία των 
προσωπικών τους δεδομένων (personal data protection) 
και την ασφάλεια (security).

Το ασφαλές περιβάλλον από τη μία και η διασφάλιση 
των προσωπικών δεδομένων και των δικαιωμάτων των 
πολιτών στον ψηφιακό κόσμο από την άλλη, θεωρούνται 
sine qua non προϋποθέσεις τόνωσης και προώθησης της 
οικονομικής ανάπτυξης, της ευημερίας και της εθνικής 
ασφάλειας στη χώρα μας και ευρύτερα. Κατά συνέπεια 
κρίνεται εξαιρετικά σημαντική η ανάπτυξη ενός ρυθμι-
στικού πλαισίου που χαρακτηρίζεται από σαφήνεια και 
ακρίβεια για τη λειτουργία των κάθε είδους διαδικτυα-
κών υπηρεσιών και πλατφορμών, με γνώμονα την προ-
στασία του χρήστη (προσωπικά δεδομένα, ιδιωτικότητα 
κ.α.) και της επιχειρηματικότητας, δια της πρόληψης και 
αποτροπής του ηλεκτρονικού εγκλήματος (cybercrime).

Η σπουδαιότητα της νομικής διάστασης της ασφάλειας 
ψηφιακών συστημάτων και της προστασίας της ιδιωτικό-
τητας αναδεικνύεται και με τη νομοθετική πρωτοβουλία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης να εκδώσει τον Γενικό Κανονι-
σμό Προστασίας Δεδομένων (General Data Protection 
Regulation  - GDPR) 2016/679 που υποχρεώνει τους 
φορείς/παρόχους υπηρεσιών που τηρούν προσωπικά 
δεδομένα να λαμβάνουν όλα τα δυνατά μέτρα για την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων των χρηστών 
τους από κακόβουλες ή/και μη προβλεπόμενες μορφές 
επεξεργασίας και να υποχρεώσει, με την οδηγία Network 
και Information Systems NIS 2016/1148, τα κράτη μέλη 
να θεσπίσουν τις αναγκαίες νομοθετικές, κανονιστικές και 
διοικητικές διατάξεις προκειμένου να συμμορφωθούν.

Είναι σαφές ότι για την αποτελεσματική ικανοποίη-
ση των νομικών και κανονιστικών υποχρεώσεων των 
κρατών μελών της Ε.Ε., καθοριστική είναι η χάραξη 
ψηφιακής στρατηγικής, η ανάπτυξη πολιτικών, η υλο-
ποίηση υπηρεσιών και μηχανισμών, η ενημέρωση και 
εκπαίδευση των χρηστών, καθώς και η εκ των προτέ-
ρων (ex-ante), η κατά τη διάρκεια (on-going) και η εκ 
των υστέρων (ex-post) αξιολόγηση του συνολικού εγ-
χειρήματος, με απώτερη στόχευση τη δημιουργία ενός 
ολοκληρωμένου περιβάλλοντος ασφάλειας (security) και 
εμπιστοσύνης (trust). Εξ ορισμού, ένα τέτοιο περιβάλλον 
απαιτεί ολοκληρωμένους επιστήμονες από τον χώρο της 
νομικής, της τεχνολογίας, της διοίκησης και της οικονο-
μίας, με διεπιστημονικές διαθεματικές γνώσεις από τον 
χώρο του Δικαίου και των Τεχνολογιών Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών, επιστήμονες που θα διαθέτουν την 
απαραίτητη ευελιξία για την αντίληψη, την οργάνωση και 
την άρτια επίλυση σειράς συνδυαστικών προβλημάτων 
που εγείρονται.

Το διεπιστημονικό διαθεματικό Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Δίκαιο και Τεχνολογί-
ες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (MSc. in Law and 
Information and Communication Technologies)» έχει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37395Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

ως αντικείμενο την κάλυψη των ανωτέρω αναγκών και 
ειδικότερα: (α) την ειδίκευση νέων επιστημόνων από τον 
χώρο της νομικής, της τεχνολογίας, της διοίκησης και της 
οικονομίας, στη γνωστική περιοχή της νομικής διάστα-
σης των τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών, 
του κυβερνοεγκλήματος (cybercrime) και της ψηφιακής 
δικανικής/εγκληματολογίας (digital forensics), των ηλε-
κτρονικών επικοινωνιών (electronic communications), 
της προστασίας της ιδιωτικότητας (privacy) και των 
προσωπικών δεδομένων (personal data) των χρηστών 
του Διαδικτύου, του νομικού πλαισίου που διέπει το 
ηλεκτρονικό εμπόριο (e-Commerce) και το ηλεκτρονι-
κό επιχειρείν (e-Business), της προστασίας των δικαιω-
μάτων διανοητικής ιδιοκτησίας (intellectual property 
rights) στην εποχή του Διαδικτύου, θεμάτων από τη 
ρύθμιση του ανταγωνισμού (regulating competition) 
στον χώρο των Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επι-
κοινωνιών και θεμάτων αντιμετώπισης της διαφθοράς 
(fighting corruption), (β) την εκπαίδευση/ειδίκευση νέων 
επιστημόνων και επιστημόνων που ήδη απασχολούνται 
σε ελληνικές ή διεθνείς επιχειρήσεις και οργανισμούς του 
ιδιωτικού και του δημόσιου τομέα ή αυτοαπασχολού-
νται, (γ) την ολοκληρωμένη προετοιμασία για εφαρμογή 
των γνώσεων που αποκτώνται σε σύγχρονα περιβάλλο-
ντα που αντιμετωπίζουν σχετικές προκλήσεις, αλλά και 
για την εκπόνηση έρευνας στα γνωστικά αντικείμενα που 
άπτονται του εν λόγω επιστημονικού πεδίου.

Σκοπός του διεπιστημονικού διαθεματικού Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Δίκαιο και Τεχνολογίες Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών (MSc. in Law and Information and 
Communication Technologies)» είναι η καλλιέργεια και 
η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης σε θέματα νομι-
κού και κανονιστικού πλαισίου που διέπει τις Τεχνολογίες 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών ως προς τα πεδία εφαρ-
μογής τους, καθώς και σε θέματα της Πληροφορικής και 
των Επικοινωνιών ως επιστήμης που συμβάλλει στην 
προαγωγή της νομικής έρευνας και πράξης, ενόψει των 
αναγκών της χώρας να εναρμονίζεται και να ενσωμα-
τώνει συναφείς ευρωπαϊκές οδηγίες, να προλαμβάνει 
και να προσαρμόζεται στις παγκόσμιες εξελίξεις που 
φέρνει η Τέταρτη Βιομηχανική Επανάσταση, καθώς και 
να προάγει τις επιστημονικές εξελίξεις και εφαρμογές 
της Πληροφορικής και των Επικοινωνιών στην διαρκώς 
εξελισσόμενη Κοινωνία της Πληροφορίας.

Στο πλαίσιο αυτό, οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. εφοδιάζο-
νται με διεπιστημονικές διαθεματικές εξειδικευμένες 
γνώσεις στο Δίκαιο και τις Τεχνολογίες Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών και δύνανται να στελεχώσουν με επι-
τυχία υπηρεσίες και οργανισμούς του δημόσιου και 
ιδιωτικού τομέα, να αυτοαπασχοληθούν, καθώς και να 
ακολουθήσουν ακαδημαϊκή ή ερευνητική καριέρα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στο Δίκαιο και Τεχνολογίες Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών (MSc. in Law and Information and 
Communication Technologies).

Άρθρο 4
Δομή και Όργανα του Π.Μ.Σ.

1. Αρμόδια όργανα για την ίδρυση, οργάνωση και λει-
τουργία των Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το νόμο ν. 4957/2022 
είναι:

α) η Σύγκλητος του Ιδρύματος, 
β) η Συνέλευση του Τμήματος,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., 
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
2. Οι αρμοδιότητες των οργάνων των Π.Μ.Σ. είναι οι 

εξής:
α) Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού χαρακτήρα των 
Π.Μ.Σ. Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες 
σχετικά με τα Π.Μ.Σ. και όσες άλλες προβλέπονται από 
τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του ιδρύματος, 
εφόσον αυτές δεν έχουν ανατεθεί από τον νόμο ειδικώς 
σε άλλα όργανα του ιδρύματος:

1. εγκρίνει την ίδρυση ή την τροποποίηση της απόφα-
σης Ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και το περιεχόμενο των 
προγραμμάτων αυτών,

2. εγκρίνει ή τροποποιεί τους εσωτερικούς κανονι-
σμούς λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
εσωτερικής λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

4. εγκρίνει τη σύναψη συνεργασιών με ιδρύματα της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής ή ερευνητικά κέντρα - ινστι-
τούτα και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) για την οργάνωση διιδρυματικών 
προγραμμάτων σπουδών, δεύτερου κύκλου, καθώς και 
τα πρωτόκολλα για ακαδημαϊκή ή ερευνητική συνεργα-
σία με φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

5. αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

β) Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την 
οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1. εισηγείται προς τη Σύγκλητο την έγκριση ή την τρο-
ποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και 
την παράταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

2. ορίζει τα μέλη της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. του Τμήματος,
3. αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες και 

διδάσκουσες του Π.Μ.Σ.,
4. συγκροτεί επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-

τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
φοιτητριών και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

5. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και φοιτητριών και ορίζει τον επιβλέποντα ή επιβλέ-
πουσα ανά μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία,

6. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

7. εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Σ.Ε.,

8. ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμοδι-
ότητες των περ. 4. και 5. δύναται να μεταβιβάζονται στη 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. (παρ. 2, άρθρο 82 ν. 4957/2022).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37396 Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

Επίσης, δύναται να μεταβιβάζονται προς τη Σ.Ε. συ-
γκεκριμένες αρμοδιότητες της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του Π.Μ.Σ., 
κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβασης αρ-
μοδιοτήτων.

γ) Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 
τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία, παράλληλα 
με τη θητεία του Διευθυντή. Στη Σ.Ε. δύναται να συμ-
μετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές του Τμήματος εφόσον 
παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Τα μέλη της Σ.Ε. δε δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε 
αποζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που 
τους ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των κα-
θηκόντων τους.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1. καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους (άρθρο 84 του ν. 4957/2022) και ειση-
γείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Πανεπιστημίου,

2. καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυ-
σης του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών,

5. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων (άρθρο 
83 του ν. 4957/2022),

6. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών και Καθηγητριών 
για την κάλυψη διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών,

9. ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

δ) Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, 
με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. Ο Διευ-
θυντής του Π.Μ.Σ. δε δικαιούται αμοιβής ή οιασδήποτε 
αποζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που 

του ανατίθενται και σχετίζονται με την εκτέλεση των 
καθηκόντων του.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

1. προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

3. εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4. είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
(άρθρο 234 του ν. 4957/2022) και ασκεί τις αντίστοιχες 
αρμοδιότητες,

5. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

6. ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών δύναται να 
ορίζεται αναπληρωτής Επιστημονικός Υπεύθυνος του 
έργου/προγράμματος, εφόσον αυτό κρίνεται αναγκαίο, 
κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης.

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. «Δίκαιο και Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επι-
κοινωνιών» αναλαμβάνει η Γραμματεία του Τμήματος. Οι 
διοικητικοί υπάλληλοι που υποστηρίζουν τα Π.Μ.Σ. εκτός 
ωρών εργασίας τους στο Πανεπιστήμιο, καθώς και αυτοί 
στους οποίους έχει ανατεθεί έργο σχετικά με τα Π.Μ.Σ., 
δύνανται να αμείβονται για τις υπηρεσίες που παρέχουν.

Άρθρο 5
Κατηγορίες εισακτέων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου κύ-
κλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμά-
των της αλλοδαπής.

Αλλοδαποί υποψήφιοι και υποψήφιες θα πρέπει να 
γνωρίζουν επαρκώς την ελληνική γλώσσα και καλώς την 
αγγλική γλώσσα.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. και 
διοικητικών υπαλλήλων του ιδρύματος μπορούν να 
υποβάλλουν αίτηση και εφόσον γίνουν δεκτοί κατά τη 
διαδικασία αξιολόγησης να θεωρηθούν υπεράριθμοι και 
μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονι-
σμό του ιδρύματος.

Άρθρο 6
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων 
για τα Π.Μ.Σ.

Η επιλογή των εισακτέων στα Π.Μ.Σ. γίνεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις και τις ρυθμίσεις του παρόντος Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Με απόφαση της Συνέλευσης δημοσιεύεται και αναρ-
τάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του Ιδρύματος 
προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37397Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

και φοιτητριών στο Π.Μ.Σ. Στην προκήρυξη αναγράφο-
νται όλες οι σχετικές λεπτομέρειες υποβολής. Οι σχετικές 
αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά υποβάλ-
λονται ηλεκτρονικά ή κατατίθενται στη Γραμματεία του 
Τμήματος, σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκή-
ρυξη και δύναται να παραταθεί με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο και υποψήφια είναι τα εξής:

1. Αίτηση εγγραφής (διατίθεται υπόδειγμα αίτησης).
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών.
4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας (στο οποίο 

αναγράφεται και ο βαθμός πτυχίου ή διπλώματος εάν 
οι υποψήφιοι και υποψήφιες έχουν ήδη αποφοιτήσει).

5. Δύο συστατικές επιστολές.
6. Αντίγραφο Πτυχιακής ή Διπλωματικής εργασίας (εάν 

εκπονήθηκε).
7. Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά με κριτές 

ή επιστημονικά συνέδρια με κριτές ή άλλες δημοσιεύσεις 
(εάν υπάρχουν).

8. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-
στηριότητας (εάν υπάρχουν).

9. Πιστοποιητικό καλής γνώσης αγγλικής γλώσσας.
10. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτό-

τητας.
11. Μία φωτογραφία.
12. Υπεύθυνη Δήλωση (μέσω της υπηρεσίας https://

www.gov.gr/ή με βεβαίωση του γνήσιου της υπογρα-
φής σε ΚΕΠ στην Ελλάδα) όπου θα δηλώνεται από τον 
υποψήφιο ή την υποψήφια ότι τα δικαιολογητικά που 
υποβάλλονται και κατατίθενται στο φάκελό τους είναι 
αληθή.

Η Συνέλευση του Τμήματος, με απόφασή της, δύναται 
να ορίσει πρόσθετα δικαιολογητικά. Η ακριβής διαδικα-
σία περιγράφεται στην προκήρυξη.

Οι υποψήφιοι και υποψήφιες που είναι κάτοχοι τίτλου 
σπουδών πρώτου κύκλου από ιδρύματα της αλλοδα-
πής πρέπει να προσκομίσουν είτε πράξη αναγνώρισης 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, είτε τον τίτλο σπουδών ώστε να γίνει 
έλεγχος εάν το ίδρυμα της αλλοδαπής περιλαμβάνεται 
στο Εθνικό Μητρώο αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, καθώς και το Εθνικό Μητρώο τύπων τίτλων 
σπουδών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 
Σε κάθε περίπτωση, τίτλοι σπουδών της αλλοδαπής 
υποβάλλονται και γίνονται αποδεκτοί σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Κατ’ εξαίρεση, γίνονται δεκτές αιτήσεις υποψηφίων 
που δε διαθέτουν κατά την καταληκτική ημερομηνία για 
την υποβολή υποψηφιοτήτων τίτλο σπουδών πρώτου 
κύκλου. Σε περίπτωση επιλογής τους, οι υποψήφιοι και 
υποψήφιες πρέπει να προσκομίσουν πριν την εγγραφή 
τους στο Π.Μ.Σ. (Οκτώβριος) είτε βεβαίωση ολοκλήρω-
σης σπουδών είτε επικυρωμένο αντίγραφο του τίτλου 
σπουδών τους, άλλως δεν εγγράφονται στο Π.Μ.Σ. Το 
αυτό ισχύει και για το πιστοποιητικό καλής γνώσης της 
αγγλικής γλώσσας.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται από επι-
τροπή μελών Δ.Ε.Π. (Επιτροπή Επιλογής), που συγκρο-
τείται με απόφαση της Συνέλευσης. Η έγκριση της εγ-
γραφής των μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτητριών 
ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Τα κριτήρια επιλογής, καθώς και οι λεπτομέρειες 
εφαρμογής των κριτηρίων αυτών γίνονται γνωστά στους 
υποψηφίους με την προκήρυξη του Π.Μ.Σ. και είναι εν-
δεικτικά τα ακόλουθα:

1. Τίτλοι σπουδών.
2. Βαθμολογία τίτλων σπουδών.
3. Βαθμολογία μαθημάτων - και ιδιαίτερα της Πτυχια-

κής εργασίας ή Διπλωματικής εργασίας -
εφόσον είναι συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.
4. Κατοχή δεύτερου πτυχίου/διπλώματος ή μεταπτυ-

χιακού τίτλου σπουδών.
5. Πεδίο και διάρκεια εργασιακής και ερευνητικής 

εμπειρίας.
6. Συστατικές επιστολές από μέλη Δ.Ε.Π. ΑΕΙ ή/και από 

εργοδότη.
7. Συνέντευξη με φυσική παρουσία ή εξ αποστάσεως 

με χρήση ψηφιακών μέσων.
8. Πρόσθετα κριτήρια που ορίζει με απόφασή της η 

Συνέλευση του Τμήματος.
9. Καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας (όπως τεκμαίρε-

ται στο πλαίσιο των κειμένων διατάξεων).
Η Συνέλευση δύναται να συγκροτεί Επιτροπή Πρόσθε-

των Εσωτερικών Εξετάσεων, κατόπιν πρότασης της Επι-
τροπής Επιλογής, για όλους ή για μερικούς υποψηφίους. 
Την ύλη και τον χρόνο των εξετάσεων αυτών καθορίζει 
η Επιτροπή Επιλογής.

Η διαδικασία επιλογής διενεργείται από την Επιτροπή 
Επιλογής, η οποία: 

α) Καταρτίζει πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει 
αίτηση.

β) Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν πληρούν τα 
ελάχιστα κριτήρια σε περίπτωση που έχουν τεθεί τέτοια 
από τη Συνέλευση και περιλαμβάνονται στον Κανονισμό 
Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ή ο φάκελος τους είναι ελλιπής 
ως προς κάποιο δικαιολογητικό/έγγραφο.

γ) Καλεί σε συνέντευξη όσους υποψηφίους αποφασι-
σθεί να κληθούν. Η συνέντευξη διεξάγεται από τα μέλη 
της Επιτροπής Επιλογής δια ζώσης ή εξ αποστάσεως.

δ) Οργανώνει τυχόν εσωτερικές εξετάσεις για τους 
υποψηφίους που θα κριθεί απαραίτητο.

ε) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους και υπο-
βάλλει την πρότασή της για την τελική έγκριση στη Συ-
νέλευση.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος σε προθεσμία που θα οριστεί από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, όλοι 
οι ισοβαθμήσαντες και ισοβαθμήσασες με τον τελευταίο 
ή τελευταία θεωρούνται επιτυχόντες και επιτυχούσες.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων επι-
λεγέντων και επιλεγεισών, θα κληθούν, αν υπάρχουν, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα ισάριθμοι επιλαχόντες και 
επιλαχούσες, με βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο 
αξιολογικό πίνακα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37398 Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

Άρθρο 7
Διάρκεια Σπουδών - Όροι Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Δ.Μ.Σ. ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα για το πρόγραμμα 
πλήρους φοίτησης, στα οποία περιλαμβάνεται και ο 
χρόνος εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.).

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Συγκεκριμένα, μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες 
δικαιούνται ένα (1) ακαδημαϊκό εξάμηνο επιπλέον της 
προβλεπόμενης διάρκειας φοίτησής τους προκειμένου 
να ολοκληρώσουν τις μεταπτυχιακές τους σπουδές. 
Επιπλέον, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., μπορεί να χορηγη-
θεί παράταση του προβλεπόμενου χρονικού ορίου των 
(3+1) εξαμήνων, μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων 
και μόνο για σοβαρούς ανυπαίτιους λόγους, όπως επαγ-
γελματικοί λόγοι και λόγοι υγείας. Σε κάθε περίπτωση η 
αίτηση του ενδιαφερομένου ή ενδιαφερόμενης πρέπει 
να συνοδεύεται από τα σχετικά δικαιολογητικά τεκμη-
ρίωσης του αιτήματος.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες, με αίτησή 
τους, μπορούν να ζητήσουν αιτιολογημένα προσωρινή 
αναστολή φοίτησης η οποία δεν υπερβαίνει τα δύο (2) 
συνεχόμενα εξάμηνα. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτη-
τικής ιδιότητας δεν προσμετρούνται στην προβλεπόμε-
νη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Η δυνατότητα 
χορήγησης αναστολής φοίτησης σε μεταπτυχιακό φοιτη-
τή ή φοιτήτρια πραγματοποιείται μετά από αίτησή τους, 
πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Στην αίτησή του ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής ή η φοιτήτρια αναφέρει υποχρεωτικώς τους 
λόγους, το χρονικό διάστημα της αιτούμενης αναστολής 
φοίτησης και επισυνάπτει τα σχετικά δικαιολογητικά.

Άρθρο 8
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό ή το εαρινό εξάμηνο 
εκάστου ακαδημαϊκού έτους. Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. 
απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές και φοιτήτριες υποχρεούνται σε παρακολού-
θηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, 
ερευνητική απασχόληση ή/και πρακτική άσκηση κ.ά., 
καθώς και σε εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται συνδυαστικά 
δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, 
με στόχο την προώθηση ίσων ευκαιριών και καθολικής 
πρόσβασης σε κατηγορίες μεταπτυχιακών φοιτητών 
και φοιτητριών με περιορισμούς συμμετοχής σε εξ ολο-
κλήρου δια ζώσης εκπαιδευτικές δραστηριότητες (π.χ. 
εργαζόμενες και εργαζόμενοι, γονείς, μόνιμοι κάτοικοι 
εκτός της έδρας του Πανεπιστημίου, άτομα με κινητικές 
δυσκολίες και άλλοι). Τουλάχιστον 10% των διδακτικών 
ωρών πραγματοποιούνται δια ζώσης. H xρήση μεθόδων 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δεν υπερβαί-
νει το 25% των πιστωτικών μονάδων του ΠΜΣ. Επιπρό-
σθετα, με πρωτοβουλία του ιδρύματος (άρθρο 67 και 
68 του ν. 4957/2022), η οργάνωση της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας με μεθόδους ασύγχρονης και σύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την προσβασιμό-
τητα των ατόμων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο-
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση, διεξάγονται στην ελλη-
νική γλώσσα και ενδεχομένως μικρός αριθμός διαλέξεων 
στην αγγλική γλώσσα.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:

A/A ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

Α ΕΞΑΜΗΝΟ

1
Κανονισμοί και Οδηγίες στην Ευρωπαϊκή Ένωση: 

Ηθική, Αποδοχή, Νομιμότητα (EU Regulations and Directives: 
Ethics, Acceptance, Legitimacy)

7,5

2
Νομικά θέματα στην Ψηφιακή Επιχειρηματικότητα, το Ηλεκτρονικό 

Εμπόριο και τις Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες μέσω Διαδικτύου 
(Digital Business, e-Commerce, e-Services and Internet Liability)

7,5

3 Κυβερνοέγκλημα, Κυβερνοασφάλεια και Ψηφιακή Δικανική/
Εγκληματολογία (Cybercrime, Cybersecurity and Digital Forensics) 7,5

4 Νόμος και Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Law and Electronic Communications) 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37399Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

Β ΕΞΑΜΗΝΟ

1
Ιδιωτικότητα, Προσωπικά Δεδομένα και Γενικός Κανονισμός Προστασίας 

Δεδομένων (Privacy, Personal Data Protection and EU
General Data Protection Regulation)

7,5

2
Ρύθμιση του Ανταγωνισμού, Νόμος, Αντιμετώπιση της Διαφθοράς και 

Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (Regulating
Competition, Law, Fighting Corruption and ICT)

7,5

3
Προστασία Δικαιωμάτων Διανοητικής Ιδιοκτησίας και Τεχνολογίες 

Πληροφορικής και Επικοινωνιών (Intellectual Property Rights
Protection and ICT)

7,5

4 Ερευνητική Μεθοδολογία και Ειδικά Θέματα Δικαίου στο Διαδίκτυο
(Research Methodology and Advanced Internet Law) 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (MSc Thesis) 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

Η τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
η ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων 
μπορεί να γίνει με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
(Σ.Ε., Συνέλευση, Σύγκλητος) και θα περιλαμβάνονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 9
Υποχρεώσεις και δικαιώματα μεταπτυχιακών 
φοιτητών και φοιτητριών

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμά-
των. Το Πανεπιστήμιο μεριμνά για τη διασφάλιση ισό-
τιμης πρόσβασης στους χώρους του ιδρύματος στους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές και φοιτήτριες με αναπηρία ή 
με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, καθώς και την προσβα-
σιμότητα των υποδομών, των υπηρεσιών, φυσικών και 
ψηφιακών, του εξοπλισμού και του εκπαιδευτικού υλικού.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες καλούνται 
να συμμετέχουν και να παρακολουθούν τις δραστηριό-
τητες όπως διαλέξεις, σεμινάρια ερευνητικών ομάδων, 
επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνω-
στικό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., λοιπές 
επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες συμμετέ-
χουν στα μαθήματα πληροφοριακής παιδείας που διε-
ξάγει η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου που αφορούν: 
στρατηγικές αναζήτησης πληροφοριακών πηγών και 
αξιολόγηση αποτελεσμάτων (εγκυρότητα, επικαιρότητα, 

σχετικότητα), σύνταξη βιβλιογραφίας και πρότυπα βιβλι-
ογραφικών αναφορών, δεοντολογία της πληροφορίας 
(αποφυγή λογοκλοπής) και αυτοαπόθεση των Διπλω-
ματικών εργασιών στο Ιδρυματικό Αποθετήριο ΔΙΩΝΗ.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την εισήγηση της 
Σ.Ε. και μετά την κλήση τους να εκφράσουν γνώμη στο 
πλαίσιο του δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης, δύ-
ναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοι-
τητών και φοιτητριών εάν:

α) υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
β) έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
γ) υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 

στο Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
δ) έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά όργανα,

ε) αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των ίδιων των μετα-
πτυχιακών φοιτητών και φοιτητριών,

στ) δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτη-
σης στον δέοντα χρόνο, στο πλαίσιο της παραγράφου 6 
του παρόντος άρθρου.

5. Για κάθε μάθημα τίθεται ανώτατο όριο απουσιών 
25%. Σε περίπτωση υπέρβασης του ορίου αυτού ο φοι-
τητής ή η φοιτήτρια θεωρείται αποτυχών ή αποτυχούσα 
στο μάθημα αυτό. Σε περίπτωση που το ποσοστό απου-
σιών φοιτητή ή φοιτήτριας ξεπερνά το 25% ανά μάθημα 
για κάθε μάθημα του εξαμήνου, τίθεται θέμα διαγραφής 
του φοιτητή ή φοιτήτριας. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37400 Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

από τη Σ.Ε., η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση 
του Τμήματος.

6. Για τη φοίτησή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές και φοιτήτριες καταβάλουν τέλη φοίτησης που 
ανέρχονται στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσί-
ων (4.900) ευρώ. Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται 
ως ακολούθως:

- Πρώτη δόση: με την ανακοίνωση της επιλογής για 
δέσμευση της θέσης (π.χ. Ιούλιος): 1.700 ευρώ για το Α’ 
εξάμηνο (σε περίπτωση μη οριστικής εγγραφής η πρώ-
τη δόση του τέλους που κατεβλήθη δεν επιστρέφεται, 
εκτός των περιπτώσεων επιλεγέντων και επιλεγεισών 
οι οποίοι τελικά δεν κατέστησαν πτυχιούχοι μέχρι την 
καταληκτική ημερομηνία εγγραφών του Οκτωβρίου).

- Δεύτερη δόση: στην αρχή του Β’ εξαμήνου (π.χ. Φε-
βρουάριος): 1.600 ευρώ.

- Τρίτη δόση: στην αρχή του Γ’ εξαμήνου (π.χ. επόμενος 
Οκτώβριος): 1.600 ευρώ.

Στους επιλεγέντες φοιτητές και επιλεγείσες φοιτήτριες 
που θα απαλλαγούν των τελών φοίτησης στο πλαίσιο 
της κείμενης νομοθεσίας, τα μέχρι εκείνη τη στιγμή κα-
ταβληθέντα τέλη επιστρέφονται εν όλω.

7. Εγγεγραμμένοι φοιτητές Π.Μ.Σ., οι οποίοι δεν είναι 
πολίτες τρίτων χωρών, δύνανται να φοιτούν δωρεάν 
στο Π.Μ.Σ. εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά 
κριτήρια σύμφωνα με τις προβλέψεις στις κείμενες δια-
τάξεις (άρθρο 86 του ν. 4957/2022 και των υπό στοιχεία 
104375/Ζ1/29.8.2022 και 108990/Ζ1/8.9.2022 υπουργι-
κών αποφάσεων) (Διευκρίνιση: Τρίτη χώρα είναι κάθε 
χώρα που είναι εκτός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώ-
ρου (ΕΟΧ). Οι χώρες του ΕΟΧ είναι τα 28 κράτη-μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και η Ισλανδία, η Νορβηγία 
και το Λιχτενστάιν.)

Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρε-
άν φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
(άρθρο 86 του ν. 4957/2022), είναι, επιπλέον, η πλήρωση 
των προϋποθέσεων αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο 
σπουδών (βασικό πτυχίο), δηλαδή κατ’ ελάχιστον κατοχή 
βασικού πτυχίου με βαθμό ίσο ή ανώτερο του επτάμιση 
με άριστα το δέκα (7.5/10).

Ο συνολικός αριθμός των μεταπτυχιακών φοιτητών 
και φοιτητριών που φοιτούν δωρεάν, στο πλαίσιο της 
ως άνω κείμενης νομοθεσίας, δε δύναται να υπερβαί-
νει τον αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό 
(30%) του συνόλου των εγγεγραμμένων μεταπτυχιακών 
φοιτητών και φοιτητριών ανά ακαδημαϊκό έτος. Η υπο-
βολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
εγγραφής των μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτητριών 
στο Π.Μ.Σ. (π.χ. Οκτώβριος). Η εξέταση πλήρωσης των 
κριτηρίων περί απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης για 
αιτούντες και αιτούσες πραγματοποιείται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος (π.χ. Νοέμβριος).

Η απαλλαγή αυτή παρέχεται αποκλειστικά για τη φοί-
τηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι της 
ημεδαπής.

8. Το Π.Μ.Σ. μπορεί να παρέχει αριθμό υποτροφιών 
ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 
και φοιτήτριες που καθορίζεται με απόφαση της Συνέ-

λευσης του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ. Το ύψος κάθε υποτροφίας δεν μπορεί να υπερβαί-
νει το ύψος των τελών φοίτησης ενός εξαμήνου. Οι υπο-
τροφίες παρέχονται με βάση ακαδημαϊκά κριτήρια κατά 
τη διάρκεια των σπουδών στο Π.Μ.Σ. με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ. και εγγράφονται στον προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. Τυχόν υποχρεώσεις των υποτρόφων καθορίζονται 
με την ίδια απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος κα-
τόπιν εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Εφόσον προκύψουν 
περισσότεροι του ενός δικαιούχοι υποτροφίας με την 
ίδια βαθμολογία, είτε θα γίνεται κλήρωση μεταξύ τους 
ενώπιον της Σ.Ε. είτε θα κατανέμεται ισόποσα το ποσόν 
της υποτροφίας μεταξύ τους, μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ.

9. Το ακαδημαϊκό ημερολόγιο και το ωρολόγιο πρό-
γραμμα καταρτίζονται στο πλαίσιο του ακαδημαϊκού 
ημερολογίου του Πανεπιστημίου και εγκρίνονται από τη 
Συνέλευση με εισήγηση της Σ.Ε. Με την εγγραφή τους 
στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες πα-
ραλαμβάνουν από τη Γραμματεία το ετήσιο Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο του Προγράμματος, το οποίο περιλαμβάνει 
τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης των διδακτικών περι-
όδων, τις περιόδους εξετάσεων, τις αργίες κ.λπ.

10. Κάθε υποψήφιος και υποψήφια, πριν εγγραφεί 
στο Π.Μ.Σ., οφείλει να λαμβάνει γνώση του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών και να δηλώνει 
ενυπογράφως ότι αποδέχεται τους κανόνες λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Πρακτική άσκηση

Η τυχόν πρακτική άσκηση των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και φοιτητριών του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται σύμ-
φωνα με τον κανονισμό πρακτικής άσκησης του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
Ακαδημαϊκός Σύμβουλος

Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή και φοιτήτρια ορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από πρόταση 
της Σ.Ε., ένα μέλος Δ.Ε.Π. ως ακαδημαϊκός σύμβουλος, 
σύμφωνα με τον κανονισμό ακαδημαϊκού συμβούλου.

Άρθρο 12 
Κινητικότητα

Η τυχόν μετακίνηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και 
φοιτητριών του Π.Μ.Σ. για σπουδές ή πρακτική άσκηση 
πραγματοποιείται σύμφωνα με τον κανονισμό κινητικό-
τητας του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 13
Εξετάσεις - Έλεγχος Γνώσεων

1. Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος διε-
ξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του.

2. Αν η αξιολόγηση γίνεται με τελικές εξετάσεις, η 
εξέταση αυτή δύναται να πραγματοποιείται είτε μετά 
από την ολοκλήρωση κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου είτε 
μετά από την ολοκλήρωση του διδακτικού έργου κάθε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37401Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

μαθήματος ή μετά την ολοκλήρωση κάθε εκπαιδευτικής 
δραστηριότητας.

3. Η τελική αξιολόγηση και βαθμολογία στα επιμέρους 
μαθήματα του Π.Μ.Σ. καθορίζεται από τον διδάσκοντα ή 
τη διδάσκουσα, οι οποίοι μπορούν να οργανώσουν, κατά 
την κρίση τους, γραπτές εξετάσεις ή προφορικές εξετά-
σεις ή εκπόνηση εργασιών ή εργαστηριακές ασκήσεις 
ή παρουσιάσεις εργασιών ή με άλλον τρόπο ή συνδυα-
στικά με επιμέρους βαρύτητες. Η βαθμολόγηση γίνεται 
στην κλίμακα 0-10: από 0 έως και 4,99 αποτυχών και από 
5 έως και 10 επιτυχών. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός τριάντα 
(30) ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

4. Στο Γ’ εξάμηνο του Π.Μ.Σ. προβλέπεται η εκπόνηση 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Ο υποψήφιος ή 
η υποψήφια καταθέτει αίτηση, στην οποία αναγράφεται 
ο προτεινόμενος τίτλος της Μ.Δ.Ε. και ο προτεινόμενος 
επιβλέπων ή επιβλέπουσα. Η Σ.Ε. εισηγείται στη Συνέλευ-
ση την τριμελή εξεταστική επιτροπή και τον επιβλέπο-
ντα ή επιβλέπουσα. Η Συνέλευση συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας και 
ορίζει τον επιβλέποντα ή επιβλέπουσα.

Δικαίωμα επίβλεψης Μ.Δ.Ε. έχουν οι διδάσκοντες και 
διδάσκουσες: α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, β) ομότιμους Κα-
θηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) συνερ-
γαζόμενους καθηγητές, δ) εντεταλμένους διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, στ) 
ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευ-
νητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Με απόφαση της Συνέλευσης κατόπιν εισήγησης της 
ΣΕ του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλω-
ματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. 
του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ.

Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συ-
ναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικεί-
μενο του προγράμματος.

Για να εγκριθεί η εργασία ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
ή φοιτήτρια οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της 
εξεταστικής επιτροπής, δια ζώσης ή εξ αποστάσεως με 
ψηφιακά μέσα.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Η Σ.Ε. συντάσσει και η Συνέλευση εγκρίνει οδηγό σύ-
νταξης Μ.Δ.Ε., ο οποίος κοινοποιείται στους μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές και φοιτήτριες και περιλαμβάνει οδηγίες 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 

π.χ. εξώφυλλο, λογότυπο, γραμματοσειρά, ελάχιστος- 
μέγιστος αριθμός λέξεων κ.λπ.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
από τον ίδιο τον μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, στο 
Ιδρυματικό Αποθετήριο ΔΙΩΝΗ της Βιβλιοθήκης του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς.

5. Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός φοι-
τητής και φοιτήτρια οφείλει να παρακολουθήσει και να 
εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο των προσφερόμενων 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει Μ.Δ.Ε., συγκε-
ντρώνοντας ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες.

6. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και τον βαθμό της Μ.Δ.Ε. με 
τρόπο που αποφασίζει η Συνέλευση ύστερα από ει-
σήγηση της Σ.Ε. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ., με ευθύνη της 
Γραμματείας, καταχωρίζεται στον ατομικό φάκελο του 
μεταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας.

7. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής και φοιτήτρια δύναται 
να αποτύχει σε έως δύο (2) μαθήματα ανά εξάμηνο. Με 
απόφαση της Συνέλευσης καθορίζονται ειδικές περιπτώ-
σεις ανωτέρας βίας (ασθένεια, φόρτος εργασίας κ.λπ.) 
κατά τις οποίες δύναται να επιτρέπεται μεγαλύτερος 
αριθμός μαθημάτων. Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής και 
φοιτήτρια αποτύχει περισσότερες από δύο (2) φορές στο 
ίδιο μάθημα, δύναται να ζητήσει, με αίτησή του προς 
τον Πρόεδρο του Τμήματος, να αξιολογηθεί από τριμελή 
επιτροπή, η οποία αποτελείται από διδακτικό προσωπι-
κό του ίδιου ή άλλου Τμήματος του Α.Ε.Ι. με γνωστικό 
αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό του προς εξέταση 
μαθήματος, στην οποία δε δύναται να συμμετέχουν οι 
διδάσκοντες και διδάσκουσες του μαθήματος κατά το 
τελευταίο έτος σπουδών.

8. Περιπτώσεις παραπτωμάτων, όπως αντιγραφή στις 
εξετάσεις ή στην εκπόνηση εργασιών και στην επίλυση 
ασκήσεων, ανάρμοστη συμπεριφορά κ.λπ., δύναται να 
συνεπάγονται διαγραφή από το Π.Μ.Σ. μετά από από-
φαση της Συνέλευσης.

9. Τα γραπτά και οι βαθμολογημένες εργασίες φυλάσ-
σονται υποχρεωτικά και με επιμέλεια του διδάσκοντος 
ή της διδάσκουσας για ένα (1) χρόνο. Μετά την πάροδο 
του χρόνου αυτού, τα γραπτά και οι βαθμολογημένες 
εργασίες παύουν να έχουν ισχύ και καταστρέφονται, 
εκτός αν εκκρεμεί σχετική ποινική, πειθαρχική ή οποια-
δήποτε άλλη διοικητική διαδικασία. Η καταστροφή των 
έγχαρτων τεκμηρίων γίνεται σε συσκευές καταστροφής 
εγγράφων του Ιδρύματος ή με άλλο τρόπο ώστε να δι-
ασφαλίζεται η προστασία των προσωπικών δεδομένων 
μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτητριών, ενώ τα προϊ-
όντα της καταστροφής ανακυκλώνονται.

10. Τα παρουσιολόγια των μαθημάτων καταστρέφο-
νται μετά πάροδο ενός (1) ακαδημαϊκού έτους από το 
εξάμηνο συμπλήρωσής τους. Για την καταστροφή τους 
ακολουθείται η διαδικασία της παραγράφου 9 του πα-
ρόντος άρθρου.

11. Με τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Πα-
νεπιστημίου ρυθμίζονται: α) οι εναλλακτικές μέθοδοι για 
την αξιολόγηση μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτητρι-
ών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, β) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37402 Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

τα μέτρα πρόνοιας για την αξιολόγηση μεταπτυχιακών 
φοιτητών και φοιτητριών που αποδεδειγμένα είναι ασθε-
νείς ή αναρρώνουν από ασθένεια κατά τη διάρκεια της 
εξεταστικής περιόδου.

Άρθρο 14
Ανάθεση διδασκαλίας - διδάσκοντες και 
διδάσκουσες στο Π.Μ.Σ.

1. Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, με απόφαση της 
Συνέλευσης κατόπιν εισήγησης της ΣΕ, στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων και διδασκουσών:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης, κατόπιν ει-
σήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων και διδασκουσών 
δύνανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου 
οργάνου του Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έρ-
γου, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος.

4. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος ή διδάσκουσας του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 15 
Τίτλος Σπουδών

1. Το Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος του ορί-
ζεται με απόφαση της Συγκλήτου. Το Δ.Μ.Σ. συντάσσεται 
στην ελληνική γλώσσα.

2. Τα Π.Μ.Σ. οδηγούν σε τίτλο σπουδών επιπέδου 7 
σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Προσόντων (EQF) 
και το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων (ΕΠΠ).

3. Το Δ.Μ.Σ. που απονέμει το Π.Μ.Σ. που διοργανώνε-
ται από ένα Τμήμα, υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, 

τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/τη Γραμματέα 
του Τμήματος.

4. Ο βαθμός του Διπλώματος χαρακτηρίζεται ως εξής: 
από 5 έως 6.49 ΚΑΛΩΣ, από 6.50 έως 8.49 ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ 
και από 8.50 έως 10 ΑΡΙΣΤΑ.

5. Το βιβλίο διπλωματούχων μεταπτυχιακών φοιτητών 
και φοιτητριών υπογράφεται από τον/τη Γραμματέα του 
Τμήματος, τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/την 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου.

6. Στο Δ.Μ.Σ. επισυνάπτεται Παράρτημα Διπλώματος 
στην ελληνική και αγγλική γλώσσα σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 15 του ν. 3374/2005 (Α’ 189) και της 
υπό στοιχεία  Φ5/89656/Β3/13.8.07 υπουργικής από-
φασης (Β’ 1466).

Άρθρο 16 
Ορκωμοσία/Καθομολόγηση

1. Φοιτητής και φοιτήτρια που ολοκλήρωσε επιτυχώς 
τις μεταπτυχιακές σπουδές του, ορκίζεται σε τελετή 
ορκωμοσίας, ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη 
ως εκπροσώπου του Πρύτανη, του Κοσμήτορα της Σχο-
λής, του Προέδρου του Τμήματος και του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ. Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του μεταπτυχιακού 
διπλώματος.

2. Για λόγους ανωτέρας βίας και με αίτησή του προς 
τη Γραμματεία του Τμήματος ο απόφοιτος ή η απόφοιτη 
μπορεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών 
χωρίς να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζη-
τήσει να συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. 
Πριν από την ορκωμοσία ή την απαλλαγή τους από αυτή 
μπορεί να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιη-
τικό για την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

3. Το κείμενο του όρκου για τους απόφοιτους που 
αποκτούν Δ.Μ.Σ. ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου. 
Στους απόφοιτους που δεν επιθυμούν να δώσουν όρκο 
θρησκευτικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση της τι-
μής και συνείδησής τους.

Άρθρο 17
Υποδομή Π.Μ.Σ.

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθενται 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Πανεπιστημίου.

2. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από: δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευ-
νητικά προγράμματα, προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων 
διεθνών οργανισμών, τέλη φοίτησης και άλλες πηγές, 
όπως προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 18
Αξιολόγηση Π.Μ.Σ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος και διδά-
σκουσας από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές και φοιτή-
τριες. Η πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. γίνεται από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), σύμφωνα με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37403Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται 
η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε 
από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που 
είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η 
απορρόφηση των αποφοίτων από την αγορά εργασίας, ο 
βαθμός συμβολής του Π.Μ.Σ. στην έρευνα, η εσωτερική 
αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
φοιτήτριες, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Για τη 
συνέχιση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. απαιτείται η περιο-
δική πιστοποίησή του ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο της 
περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος 
Ψηφιακών Συστημάτων. Το Π.Μ.Σ. έχει δυνατότητα να 
πιστοποιηθεί και από άλλους φορείς, αν το επιθυμεί.

Άρθρο 19
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στον παρόντα Κανονισμό, 
θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 16 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι    

 Αριθμ. 20233322 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20212087/22.03.2021 

απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς σχετικά με την Ίδρυση του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμή-

ματος Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Δι-

οικητικής της Σχολής Χρηματοοικονομικής και 

Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με 

τίτλο «Χρηματοοικονομική Διοίκηση Δημόσιων 

Οργανισμών και Μονάδων» (Master of Science 

(M.Sc.) in «Financial Management of Public 

Organizations and Units») (Β’ 1403).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 16, 63, 79 έως 89, 455 

του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστω-
τικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) και 
της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 υπουργικής 
απόφασης (Β’ 1466).

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υ.ΠΑΙ.Θ.

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-
ΨΣΨ) διαπιστωτική πράξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη 
και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς», με θητεία έως την 31.8.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ 
1121).

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-
ΒΓΧ) πράξη Πρύτανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης, 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241).

6. Την υπ’ αρ. 20230765/03.02.2023 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: ΩΖΧΓ469Β7Τ-Π6Ν) περί 2ης ανασυγκρότησης Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

7. Την υπ’ αρ. 20212087/22.03.2021 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, που αφορά στην 
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Χρηματοοικονομικής και Τρα-
πεζικής Διοικητικής της Σχολής Χρηματοοικονομικής 
και Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο 
«Χρηματοοικονομική Διοίκηση Δημόσιων Οργανισμών 
και Μονάδων» (Master of Science (M.Sc.) in «Financial 
Management of Public Organizations and Units») 
(Β’ 1403).

8. Την από 05.04.2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικη-
τικής.

9. Την από 26.04.2023 απόφαση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
(συνεδρία 29η).

10. Τη από 02.05.2023 απόφαση Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 9η).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 20212087/22.03.2021 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
σχετικά με την Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Χρηματοοικονομικής 
και Τραπεζικής Διοικητικής της Σχολής Χρηματοοικο-
νομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
με τίτλο «Χρηματοοικονομική Διοίκηση Δημόσιων Ορ-
γανισμών και Μονάδων» (Master of Science (M.Sc.) in 
«Financial Management of Public Organizations and 
Units») (Β’ 1403), από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Το άρθρο 4, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου κύ-
κλου σπουδών Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημιακού και Τεχνολογικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37404 Τεύχος B’ 3508/25.05.2023

Τομέα) της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία».

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Το άρθρο 6, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό ή το εαρινό εξάμηνο 
εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΜΣ) απαιτούνται συνολικά εξήντα (60) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS).

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτείται η επιτυχής εξέταση 
σε οχτώ (8) υποχρεωτικά μαθήματα.

2. Το πρόγραμμα μαθημάτων δεν περιλαμβάνει την 
εκπόνηση διπλωματικής διατριβής. Η εκπόνηση διπλω-
ματικής εργασίας έχει αντικατασταθεί πλήρως και ισο-
δυνάμως, με τον πλέον πρόσφορο επιστημονικό τρόπο, 
δεδομένου: (α) του ιδιαιτέρως εντατικού χαρακτήρα του 
προγράμματος το οποίο ολοκληρώνεται σε ένα ακαδη-
μαϊκό έτος και το οποίο και έχει διαμορφωθεί σε αντι-
στοιχία ύλης και διάρκειας με διεθνώς αναγνωρισμένα 
μεταπτυχιακά προγράμματα, (β) του φόρτου εργασίας 
που συνεπάγεται για τους φοιτητές η παρακολούθηση 
μαθημάτων, και (γ) ότι ήδη στο περιεχόμενο ορισμένων 

μαθημάτων του προγράμματος περιλαμβάνεται η εκπό-
νηση ομαδικών ή ατομικών εργασιών και παρουσιάσεων 
στο πλαίσιο της διδασκαλίας και παρακολούθησης.

3. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης 
και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Οι φοιτητές 
συμμετέχουν στο σύνολο τους είτε στη διδασκαλία των 
μαθημάτων που πραγματοποιούνται δια ζώσης, είτε στη 
διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Το 
ποσοστό διδασκαλίας με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, θα είναι σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τις 
σχετικές αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος (έκθε-
ση εξ αποστάσεως εκπαίδευσης Π.Μ.Σ.). Η οργάνωση της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την προσβασιμότητα των 
ατόμων με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 
Το ίδρυμα τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης για 
όλα τα Π.Μ.Σ.

4. Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγμα-
τοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην 
Ελληνική ή την Αγγλική γλώσσα. Περιγραφή του Προ-
γράμματος Σπουδών αναφέρεται αναλυτικά στην σελίδα 
των μεταπτυχιακών σπουδών του Τμήματος.

5. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035082505230012*

Α) Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτησης

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Πιστωτικές μονάδες

1. Αρχές Οικονομικής Θεωρίας και Χρηματοοικονομικής Διοικητικής 7,5

2. Διοικητική και Χρηματοοικονομική Λογιστική για τη Λήψη Αποφάσεων 7,5

3. Εφαρμοσμένες Μέθοδοι στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση 7,5

4. Αρχές Δημοσίου και Διοικητικού Δικαίου 7,5

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Πιστωτικές Μονάδες

1. Κυβερνήσεις, Μακροοικονομία και Περιβαλλοντική Χρηματοοικονομική 7,5

2. Χρηματοδοτήσεις Έργων, Προμήθειες, Προϋπολογισμός και Έλεγχος 
στον Δημόσιο Τομέα 7,5

3. Λογιστική και Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα Δημοσίου Τομέα 7,5

4. Εσωτερικός Έλεγχος Δημόσιων Οργανισμών και Υπηρεσιών 7,5

Σύνολο 30

Η τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και η ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων μπορεί 
να γίνει με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 16 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ   


		2023-05-25T11:47:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




